
 
 Vir doctus Anatolicus 134–147 

Ferit BAZ* 

Pamphylia’nın İlk Neokoros Unvanının Perge’ye Verilmesi Hakkında Düşünceler 

Abstract : The article focuses both on the reasons behind Perge’s the first neocorate title given by 
emperor Vespasian and on some important aspects such as the city’s economic capacity, its 
architectural development, transport options and relations with Rome and emperor Vespasian. In 
addition, the eagerness of the city’s Roman citizens to establish an emperor cult in Perge will also 
be discussed. 
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Aşağıdaki çalışmanın yazılmasındaki amacı, Pamphylia’ya ilk neokoros unvanının ne zaman verildiği, 
Perge kentinin unvanı hangi özelliklerinden ötürü almış olabileceği ve sonrasında imparator kültünün 
kentte nasıl tesis edilmiş olabileceği sorularını cevaplandırmak olacaktır. Bugünkü Antalya’nın takriben 
18 km kuzeydoğusunda, Attaleia ve Sillyon kentlerinin arasında yer alan Perge, Pamphylia Bölgesi’nin 
en önemli kent devletlerinden bir tanesiydi.1 Perge’deki en erken yerleşim izleri, Geç Neolitik-Kalko-
litik devirlerine kadar uzanmaktadır.2 Kentteki iskan tarihi açısından yerleşim ise, ilkin akropolis’te baş-
lamış, Hellenistik ve Roma İmparatorluk devirleri boyunca ise, güneydeki düzlük alana yayılmıştır.3 
Akropolis’in yanı sıra, yerleşmenin etrafındaki Koca Belen ile İyilik Belen yükseltileri birer hisar işlevi 
görmüşler ve böylelikle kent, korunaklı bir alan üzerinde yükselmiştir.4 Kent, üzerinde deniz taşımacı-
lığı yapılabilen Kestros Nehri’ne 4 km mesafede yer almak suretiyle de Akdeniz’e bağlanmaktaydı.5 
Korunaklı bir alanda yükselmesi, bir limanla Akdeniz’e bağlanması, zengin tarımsal arazilerilere sahip 
olması ve ünlü Artemis kültünü barındırması gibi ayrıcalıklı özellikler nedeniyle Perge; Hellenistik 
Dönem ve Roma İmparatorluk Dönemi’nde sürekli büyümüş ve gelişmiştir.  
Perge sakinleri için tabir caizse bir “Onur Abidesi” olarak değerlendirilebilecek, kendi devletlerinden 
övgüyle bahseden, İmparator Tacitus Dönemi’ne ait yazıt, konumuz açısından oldukça değerlidir. 
Çünkü bu yazıtta, kentin İmparator Vespasianus’tan itibaren neokoros unvanı aldığı ve kentin toplamda 
dört tane neokoros unvanına sahip olduğu ifade edilir.6 Elbette ki bu unvan sayısı yazıtın dikildiği zama-
na (Ms. 275–276) değindir. Ayrıca imparator Domitianus için; Demetrios ve Apollonios kardeşler 
adındaki kimseler tarafından dikilen zafer takının üzerindeki yazıt da dikkat çekicidir.7 Takın batıya ba-
kan yüzeyinin sağ üst köşesinde, kısmen rasura içerisinde “Kutsal Neokoros Kent Perge’ye” ifadesi oku-
nabilmiştir. Bu ibare de daha genel bir çerçevede unvanın Flaviuslar Hanedanı zamanında verildiğini 
gösterir. Şahin, unvanın rasura içerisinde yer almasını ya Domitianus’un damnatio memoriae’a uğratıl-
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masıyla ya da Hristiyanların paganizmin izlerini kentten uzaklaştırmasıyla ilişkilendirir.8 Ancak silme 
işleminin arkasında yatan gerekçe, bizim bilmediğimiz başka birşey olmalıdır. Bu yazıttaki silme ve İm-
parator Domitianus’un damnatio memoriae’a uğratılmasından hareketle, Dräger, neokoros unvanının 
ilkin İmparator Domitianus zamanında verildiğini, ölümünden sonra ise Vespasianus’un unvanına dö-
nüştürüldüğünü varsayar.9 Ancak, Tacitus dönemine ait yazıt ve aşağıda ele alınacak imparator kültü 
rahipleri ve şenlikleri, O’nun bu varsayımını çürütür.10 Böylelikle Perge’nin de, Küçük Asya’nın diğer 
neokoros unvanlı seçkin kentleri11 arasına girmesine izin veren İmparator Vespasianus olmalıdır.12 Üste-
lik Perge’ye bahşedilen bu unvan, Pamphylia Bölgesi’nin pax Romana Dönemi’ndeki yegâne neokoros 
unvanıdır, çünkü bu dönemde başka hiçbir komşu kentin neokoros unvanını almadığı gözlemlene-
bilmektedir.13 Buna göre, Perge, kendi sınırları içerisinde, imparatorlar için eyalet bazlı bir tapınak veya 
bir kutsal alan oluşturma hakkını elde etmişti.14  
Perge ile İmparator Vespasianus arasındaki temasın nasıl sağlandığını bilmediğimiz için, unvanın veril-
me tarzını ve tarihini somut bir biçimde belirleyemiyoruz. Bu konuda ancak tahminler ileri sürebilmek 
mümkündür. Perge kenti yönetimi, doğrudan temas kurabilmek amacıyla İmparator Vespasianus’a 
elçiler göndermiş ya da bu yöndeki talebini ilgili vali üzerinden dile getirmiş olabilir. Aynı zamanda bel-
ki, aşağıda ele alınacağı üzere, Ms. 26 senesinde provincia Asia kentlerinin yaptıkları gibi, Pamphylia 
kentleri de unvanı elde edebilmek için, kendi aralarında yarışmış da olabilirler. Belki Perge ve diğer 
Pamphylia kentleri, Vespasianus’tan önce hüküm süren imparatorlardan da bu unvanı almak istemiş de 
olabilirler.  
Esasen Perge’de, daha önceki zamanlarda, masraflarını kendi cebinden karşılayarak Roma’ya elçilik 
yapan ve Perge’de conventus toplanmasına vesile olan Lysimakhos oğlu Apollonios için yapılan bir 
onurlandırma yazıtında, O’nun imparatorların evine karşı duyduğu bağlılığı, dindar bir biçimde göster-
diğinden bahsedilir.15 Bu durum, kentte, imparatorlara karşı duyulan sadakatin dindar bir boyutta ele 
alınmasının ilk örneği olması açısından önemlidir. Vespasianus öncesi dönemde kentte yerel karakterli 
bir imparator kültü mevcut muydu? Perge’nin Erken İmparatorluk Dönemi’ne ilişkin az sayıdaki epi-
grafik belgelerinde külte dair herhangi bir bilgiye rastlamadığımızdan ötürü, bu soruya kesin bir cevap 
veremiyoruz. Olasılıkla, Anadolu’daki birçok kent devletinde olduğu üzere, Perge’de de yerel bir kült 
bulunmaktaydı. Kent vatandaşları, imparator kültünün önemini, başlangıçta bağlı bulundukları pro-
vincia Galatia’daki eyalet bazlı kült merkezlerinden öğrenmiş olmalılardı. Bilindiği üzere, Pamphylia 
Bölgesi İmparator Vespasianus zamanına değin, Mö. 25’te kurulan Galatia Eyaleti’ne bağlıydı.16 Olası-
lıkla, Dea Roma ve Augustus kültleriyle Ankyra;17 Tiberius kültleriyle Ikonion18 ve Pessinus;19 Iulius-
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Claudius’lar sülalesi kültüyle Pisidia Antiokheia’sı20 gibi yerleşmeler, Perge sakinlerine ilham kaynağı 
olmuşlardı.  
Neokoros unvanını veren imparatorun ve aynı zamanda Lycia-Pamphylia ortak eyaletini kurduran impa-
ratorun Vespasianus olması, tesadüf olmasa gerektir. Nollé’nin dile getirdiği üzere, Perge’nin neokoros 
unvanı ile Lycia-Pamphylia ortak eyaletinin organize edilmesi durumları birbirleriyle bağlantılıdır.21 
Bizce de bu türden bir ilişki akla yatkın gelmektedir, çünkü Roma Dünyası’nda İmparator Claudius ve 
Vespasianus zamanlarında yeni eyalet haline getirilen veya tekrardan organize edilen eyaletlerde, bu 
türden eyaletin tamamını ilgilendiren karakterde kültler kurulmuşlardır.22 Ancak hemen belirtelim ki, 
bu türden yeni kurulan veya yeniden organize edilen bölgelerde, eyalet bazlı imparator kültleri kurma 
girişimleri, Roma merkezi otoritesinin dayatması veya isteği sonucu meydana gelmemiş, bu girişimlerin 
arkasında hep eyaletliler inisiyatif kullanmışlardır. Burada halkların isteğini gözden geçiren Roma, 
kendi egemenliklerini pekiştirmeye yönelik olarak, kültlerin kurulmalarına izin vermiştir. Sonuç olarak 
İmparator Vespasianus; Lycia-Pamphylia’yı Ms. 70–74 yılları arasında tek başına ayrı bir eyalet olarak 
oluşturduktan kısa bir süre sonra Perge’ye de neokoros unvanını vermiş olmalıdır.23  
Perge, hangi özellikleri sayesinde neokoros unvanını alabilmeyi başarmıştır? Bu soruyu cevaplandırmada 
antik tarihçi Tacitus’un, provincia Asia kentlerine İmparator Tiberius zamanında verilen neokoros ile 
ilgili bir anlatımı yardımcı olacaktır. Söz konusu anlatıma göre, Ms. 26 yılında Asia Eyaleti’nin on bir 
kentine ait yirmi altı temsilcisi İmparator Tiberius’un huzuruna çıkarak, imparatorun kendisi, senatus 
ve Livia için neokoros unvanlı bir kült kurmayı talep etmişlerdir.24 Unvanı almaya en yakın, en iddialı 
kentler arasında Pergamon, Ephesos, Miletos, Smyrna ve Sardes yer almıştır. Temsilciler, kentlerinin ne 
kadar köklü olduğunu senatus’a anlatarak, kültün kendi topraklarında kurulması için senatus’u ikna et-
meğe çalışmışlardır. Pergamon’da Augustus kültünün olması nedeniyle Pergamon’un, Artemis ve Apol-
lon kültlerini yenilemelerinden dolayı da Ephesos ve Miletos’un istekleri geri çevrilmiştir. Buna gerekçe 
olarak, kentlerin finans güçlerinin bu mevcut kültlerin tesis edilmesi ve kültle ilgili faaliyetlerin icra 
edilmesinden ötürü azalmış olması gösterilmiştir. Önemli kentler arasında geriye bir tek Smyrna ve Sar-
des kalmıştır. Sardes kenti temsilcileri, kentlerinin eskiliğini; Smyrna temsilcileri ise, kentlerinin 
eskiliğinin yanı sıra, vaktiyle siyasal anlamda (III. Antiokhos’a karşı, Ms. 191–188) Roma’ya verdikleri 
desteği ve Dea Roma kültünün kendi topraklarında olmasını vurgulamışlardır. Bunun üzerine kılı kırk 
yararcasına düşünen senatus, kültün Smyrna’da kurulmasına izin vermiştir. Hiç şüphesiz, her neokoros 
unvanı verilişinde, kentler arasında böyle bir rekabetin olduğunu düşünmek yukarıda da kısaca değinil-
diği üzere, yanlış olur. Ancak Tacitus, bu anlatımıyla Roma’nın bu unvanı vermede özellikle ekonomik 
açıdan nasıl hassas davrandığını göstermektedir. Gerek Roma’nın hassasiyeti, gerekse kentlerin vurgu-
lamaya çalıştıkları noktaların dışında kalan başka unsurlar da olmalıdır. Örneğin kentlerin doğal alt 
yapıları, mimari donanımları, su rezervleri ve ulaşım açısından coğrafi konumları da belirleyici kriterler 
arasında yer almış olmalıdır.  
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21 Nollé 1993, 123.   
22 Claudius ve Vespasianus zamanında eyalet kültlerinin ortaya çıkışları hakkında bkz. Herzog-Häuser 1924, 837; 

Cerfaux–Tondriau 1957, 355; Fishwick 1961, 164; Fishwick 1972, 711; Habicht 1972, 65–69; Scott 1975, 34; Millar 
1977, 573 vdd; Deininger 1978, 456 vd; Wlosok 1978, 46 vd; Mellor 1992, 390 vdd; Liertz 1998, 10; Clauss 1999, 
394.  

23 Lycia-Pamphylia Eyaleti’nin ortaya çıkışı hakkında bkz. Eck 1970, 75; Hall 1984, 27 vd; Strobel 1985, 173–180; 
Halfmann 1986, 42 dn. 15; Rémy 1986, 62 vd; Brandt 1992, 99; Şahin – Adak 2007, 85–93; İplikçioğlu 2008, 5–23; 
Özdizbay 2008, 858–861; Onur 2008, 53–66. 

24 Bkz. Tac. ann. 3,66,9; 4,15; Friesen 1993, 14–19. 



 Pamphylia’nın İlk Neokoros Unvanının Perge’ye Verilmesi Hakkında Düşünceler 137 

Perge Kent Devleti’nin tarihinin köklü olduğunu ve kentin daha Hellenistik Dönem’de içinde barın-
dırdığı Artemis kültü nedeniyle zengin olduğunu biliyoruz. Bir defa kent daha kurulmazdan evvel, 
akropolisi, Geç Neolitik ve Kalkolitik Çağlar’da kullanım görmüştü. Kent Mö. 1200 civarında kurul-
duğunda, yerleşim ilkin akropoliste başlamış; Hellenistik ve Roma İmparatorluk devirleri boyunca ise, 
güneydeki düzlük alana yayılmıştı. Kent, Antik Dönem’de elde ettiği ünü, içinde barındırdığı Perge 
Artemis kültüne borçluydu.25 Söz konusu Artemis kültü, bölgeler üstü öneme sahip olduğu için Perge, 
dinsel bir buluşma noktası olmuştu.26 Artemis Tapınağı’na dışarıdan gelen insanlar ve yapılan şenlikler 
sayesinde, kült ekonomik manada kenti besleyen faktörlerin başında gelmiş olmalıydı. Hellenistik 
Devir’de, kentin akropolis’ten güneydeki düzlüğe yayılmaya başlamasının nedenlerinden bir tanesi de 
Artemis Kültü’nün kente sağladığı ekonomik faydalar olsa gerektir.27 Mackay’a göre kent, Roma tara-
fından kendisine bahşedilen unvanları alırken, içinde barındırdığı Artemis kutsal alanının popularite-
sinden de yararlanmış olsa gerektir.28 
Elimizdeki kısıtlı bilgilerden elbette Mö. 1. yüzyılda Perge ile Roma arasındaki ilişkinin nasıl olduğunu 
tam olarak anlayamıyoruz. İlkin deniz korsanı Zeniketes ile ilgili mücadelede Perge’nin Roma’ya karşı 
olan tutumunu bilemiyoruz. Ancak, Perge yönetimi, Mithradates Eupator ile olan mücadelede diğer 
Pamphylia kent devletlerinin de yaptığı gibi, Roma donanmasının kullanımına gemiler tahsis etmiştir. 
Ayrıca Caesar Katilleri Anadolu’ya kaçtıklarında, Side, Sillyon ve Aspendos kentleri, Caesar Katilleri’ne 
yardım ederlerken; Perge, katillere destekçi olmayarak Antonius ve Octavianus’un tarafını tutmuşlar-
dır.29 Az sayıdaki bu bilgiler, Perge’nin Mö. 1 yy’da Roma’ya sunduğu dayanışmayı ve sadakati kısmen 
de göstermesi açısından değerlidir. Ancak Roma ile ilişkiler konusunda zikredilmesi gereken en önemli 
nokta, Perge’nin İmparator Vespasianus’a duyduğu bağlılıktır. Vespasianus kendi askerleri tarafından 
imparator ilan edilmesinden hemen sonra, kent imparator Vitellius’a karşı, yeni imparator ilan edilen 
Vespasianus’un atlı bir heykelini kentin güney hamamında diktirmiştir.30 Latince yazılan onurlandırma 
kaidesi üzerinde, anıtı diktirenlerin sırasıyla kentteki Roma vatandaşları, boule ve demos oldukları yazı-
lıdır.31 Roma vatandaşlarının kentin idari organlarının önünde zikredilmesi ve yazıtın Latince olması, 
Vespasianus’a duyulan bağlılığın ilkin bu Perge’li Roma vatandaşlarından kaynaklandığını düşündür-
mektedir.32 Buna göre, imparatorla yakın ilişki içerisinde olan Perge’li Roma vatandaşları, neokoros un-
vanının kente verilmesinde de etkin bir rol üstlenmiş olabilirler: Örneğin, Burrell, M. Plancius 
Varus’un imparator ile kent arasında bir elçi gibi vazife görmüş olabileceğini dile getirmektedir.33 Bütün 
bu şartlar altında, kent sakinlerinin Romalı vatandaşlarla birlikte Vespasianus’a başından beri göster-
dikleri sadakatin karşılığı olarak, imparatorun neokoros unvanını Pamphylia’daki kentler arasında 
Perge’ye vermesini şaşırtıcı karşılamamak gerekmektedir.34  
Unvanın Perge’ye verilmesindeki en önemli kriterlerden bir tanesi de, olasılıkla Perge’nin yeterli mali 
güce sahip olabilmesiydi. Kent devletlerinin varlıklarını sürdürebilmeleri için, kendi kendilerine yetebil-
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meleri gerekmekteydi. Unvanı alacak kentlerin, kutsal mekânlar inşa etmeleri, şenlikler tertip etmeleri 
ve kült faaliyetlerini yürütmeleri için elbetteki belli bir ekonomik güce sahip olması beklenirdi.35 Kent-
lerin ayrıca, kült ve şenlikler kapsamında gelecek izleyici, atlet ve sanatçılar gibi misafirleri ağırlamaları, 
bunun için de gerekli yapıları inşa etmeleri gerekmekteydi. İşte bu hususlardan ötürü, İmparator 
Vespasianus, Perge’nin ekonomik gücünü de dikkate almış olsa gerektir. Roma’nın Nero ve iç müca-
deleler esnasında yaşadığı bazı siyasi olaylar ve buna bağlı olarak devletin ekonomik açıdan yıpranması, 
ister istemez Vespasianus’u da bu konuda temkinli davranmaya itmişti.36 İmparator kentlere bahşede-
ceği unvanlar konusunda dikkatli ve titiz davranmıştır.37 Nitekim İmparator Domitianus, Syria Eyale-
ti’nde görev yapan Claudius Athenodoros adındaki bir procurator’a, kentlere ayrıcalıklar ve unvanlar 
dağıtırken babası Vespasianus’un dikkatli bir şekilde davrandığını yazmaktadır.38  
Elbetteki elimizdeki sınırlı sayılı belgeden, Perge Kenti’nin İmparator Vespasianus Dönemi’ne değin 
ekonomik durumunu belirleyemiyoruz. Ancak pax Romana Dönemi’ndeki yazıtlarda tespit edilebildiği 
kadarıyla, kentin elit vatandaşları kamusal yapıların inşa masraflarını karşılamışlar veya kendi vatanları-
na çok çeşitli şekillerde faydalar sağlamışlardır: Örneğin imparator Nero zamanında C. Iulius Cornu-
tus39 ve İmparator Hadrianus zamanında Plancia Magna40 isimli hatırı sayılı Roma vatandaşları, bu tür-
den destekler sağlamışlardır. Ayrıca başka bir yazıttan anlaşılabildiği kadarıyla, tahıl temininde kent bir 
dönem dar boğaza düşmüş, ancak Tiberius Claudius Apollonios adındaki Domitianus Dönemi’nde ya-
şayan hayırsever zengin bir vatandaşının yardımıyla çok ağır problemlerle karşı karşıya kalmadan söz 
konusu sıkıntısını bertaraf edebilmiştir.41 Hatta kentin bazı euergetes’leri, Perge’ye sağladıkları faydalar-
dan ötürü, resmi bir biçimde tanrısal açıdan onurlandırılmışlardır.42 Ancak yukarıda zikredilen örnek-
lerden hareketle, kentteki tüm kamusal harcamaları zengin bireylerin üstlendiği sonucunu çıkarmamalı-
yız. Bunun yanı sıra kentin kendisine yetemediği gibi bir çıkarımda bulunmak da iddialı bir yaklaşım 
olsa gerektir. Bunun yerine muhtemelen kent, sahip olduğu coğrafi ve kültürel özellikler nedeniyle, 
kendisine yetmiş olmalıdır. Kentteki prestij kültürünün ve vatanseverlik duygusunun (en azından belir-
li aileler nezdinde) gelişmiş olması nedeniyle, kentteki hayırsever bazı zengin vatandaşlar, birtakım har-
camaları üstlenmekten çekinmemişlerdir. Perge’nin neokoros unvanı öncesi ve sonrasında sürekli imar 
faaliyetlerine girişmiş olması,43 kentin erişmiş olduğu ekonomik seviyeyi gözler önüne sermektedir: 
Örneğin Demetrios-Apollonios takı,44 Hadrianus takı,45 Hadrianus çeşmesi,46 macellum47 sonraki devir-
lerde inşa edilmişlerdir. Aynı şekilde Ms. 3. yüzyılın ilk yarısında en azından Ms. 230’lu yıllara değin, 
inşa faaliyetlerinin yoğun bir biçimde sürdüğünü görüyoruz. Bu da kentin ulaşmış olduğu ekonomik 
seviyenin belli bir dönem için devam ettiğini gösterir.48  

                                                           
35 Tapınakların inşası ile kentlerin ekonomik açıdan zorlanmalarına ilişkin bkz. Stahl 1978, 117.  
36 Örneğin imparator, kendisine yapılan elçiliklerin sayısına bir sınırlama getirmiştir, Dig. 50,7,5,6. 
37 Magie 1950, 566–569; Macro 1980, 669.  
38 SEG 17 755.  
39 Şahin 1999, no.36–39. 
40 Şahin 1999, no.86–109. 
41 Şahin 1999, no.58. 
42Örneğin, Lysimakhos oğlu Apollonios adında bir hayırseverin heykeli Artemis Tapınağı’na dikilmiştir, bkz. Şahin 

1999, no. 23. Marcus Feridius adındaki bir başka hayırsever için de ölümünden sonra yıllık bir şenlik düzenlenmiştir, 
bkz. Şahin 1999, no.66. 

43 İmparatorluk Çağı’ndaki imar faaliyetleri hakkında genel olarak bkz. Öztürk 2004, 201–210. 
44 Özdizbay 2012, 27–29; Özgen 2009, 53–60. 
45 Özdizbay 2012, 52–62; Özgen 2009, 53–60. 
46 Özdizbay 2012, 61–65. 
47 Macellum için bkz. Özdizbay 2012, 66–73. 
48 Gliwitzky 2010, 193, bu yapılar ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. 35–86. Ayrıca bu dönemdeki ekonomik gücü 

hakkında bkz. Özdizbay 2012, 151.  
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Neokoros unvanı öncesinde Perge’nin sahip olması gereken diğer koşullardan bir tanesi ise, kentin belli 
başlı mimari yapılarıdır. Kentin mimari açıdan en görkemli yapısı ve en prestijli yapısı hiç şüphesiz, 
Perge Artemis kutsal alanı olmalıydı. Ancak şu anki bilgilerimizle kutsal mekânın nerede olduğunu 
belirleyemiyoruz.49 İmparator Vespasianus Dönemi’ne değin kentte peristylli Hellenistik I adı verilen, 
akropolis’in güney kenarında bulunan ve içerisinden zırhlı bir Augustus heykeli50 ele geçen bir agora 
binası saptanmıştır.51 Burasının kentin yazıtlarından birinde zikredilen Sebaste agora ile aynı olup olma-
dığı bugün için belirlenememektedir.52 Ancak yapının Roma İmparatorluk Dönemi’nde de hizmet 
verdiği anlaşılmaktadır.53 Özdizbay’a göre, kentin Sebaste agora’sı, sutunlu caddelerin kuzeyde kesiştiği 
kavşağın kuzeydoğusundaki düzlük alanda bulunmaktaydı.54 Yine O’na göre, akropolis’te batı tepesinin 
doğu yamacında bulunan peristylli Hellenistik II adı verilen bir başka yapı da tipoloji açısından bir 
ticaret agora’sıdır. Böylelikle kentin Hellenistik Devir’den itibaren iki adet agora’ya sahip olduğu tah-
min edilmektedir.55 Tüm bunların yanı sıra kentin güneyindeki yuvarlak Hellenistik kuleleri ve sur sis-
temi de kenti gösterişli kılmış olmalıydı. Kentte işlevlerinin ne olduğunu bilemediğimiz, imparator 
Tiberius ve Claudius dönemlerine ait yazıtlı mimari parçalar, adı geçen bu imparatorlar zamanında da 
kentte inşa faaliyetlerinin sürdüğünü göstermektedir.56 İmparator Nero zamanında kentin gymnasion-
palestra yapısında sebebini ve niteliğini bilmediğimiz birtakım yoğun inşa faaliyetleri yürütülmüştür. 
Akropolis’in hemen dibinde yer alan bu yapının, pencere ve kapı üzerindeki inşa yazıtlarında C. Iulius 
Cornutus’un adı geçmektedir. Kendisi bu yapıda çeşitli imar faaliyetleri gerçekleştirmiş ve bazı mekân-
ları İmparator Nero’ya adamıştır.57 “Merhum Hocamız Şahin”, C. Iulius Cornutus’un bu faaliyetlerini 
gymnasion-palaestra’nın büyütülmesi ve yeniden düzenlemesi ile ilgili olarak görür. O’na göre, bu inşa 
faaliyetleri, Vespasianus zamanında verilecek neokoros unvanlı kültün Perge’de kurulmasına bir 
hazırlıktır.58 Elde yeterli derecede belge olmamasından, yazıtların somut bir biçimde inşa içerikleri ve 
nedenlerinden söz etmemesinden ötürü, bu görüş şimdilik bir tahminden öteye geçmemektedir. Ancak, 
Perge’nin, dönemin ihtiyaçlarına karşılık verebilen bir gymnasion-palaestra yapısına sahip olması, neoko-
ros unvanını alırken kentin elini güçlendirmiş olmalıdır. Perge’de kült şenlikleri için gerekli diğer yapı-
lar arasında akla tiyatro ve stadion gibi büyük kamusal binalar gelmelidir. Tiyatronun yapımına en er-
ken İmparator Nero zamanında başlanmış olmalıdır.59 Olasılıkla daha önceki dönemde de kentte tiyat-
ro işlevi gören bir yapı veya alan bulunmaktaydı.60 Stadion yapısının da Ms. 1. yüzyılda yapıldığı61 ve ti-
yatro ile birlikte bir kompleks olarak eş zamanlı tasarlandığı düşünülmektedir.62 Olasılıkla stadion binası 
inşa edilmeden önce kentte aynı işlevi gören boş bir alan kullanım görmüş olmalıydı. Son olarak bir 
Hellen kentinin olmazsa olmazlarından sayılabilecek kentin doğu-batı ve kuzey-güney doğrultulu 
caddeleri de başka bir görünümle kentte mevcuttular.63 Çünkü bugün günümüze ulaşan sütunlu cadde-

                                                           
49 Çelgin 2002, 88–89; kült alanıyla ilgili tartışma ve görüşler için bkz. Özdizbay 2008, 852–853.  
50 Laube 2003, 151–155.  
51 Martini 2003, 784.  
52 Martini 2003, 784.  
53 Özdizbay 2008, 850.  
54 Özdizbay 2012, 134.  
55 Özdizbay 2008, 850.  
56 Özdizbay 2012, 135–138.  
57 Şahin 1999, no.36–39; Özdizbay 2012, 138.  
58 Şahin 1999, 51, 65.  
59 Özdizbay 2012, 138, 141.  
60 Özdizbay 2012, 78.  
61 Özdizbay 2012, 79, 141,  
62 Özdizbay 2012, 141.  
63 Ayrıntılı bilgi için bkz. Şahin 1999, 25–30.  
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lerin üzerindeki kalıntılardan caddelerin en erken İmparator Hadrianus zamanında sütunlandırıldığını 
bilmekteyiz.64 
Elbetteki mimari yapılar ve kentin alt yapısı ile ilgili olarak ele alınması gereken konuların başında ken-
tin suyla ilgili yapıları ve su tedariği gelmelidir. İçme suyu, yıkanma, kullanılmış suların atılması ve hij-
yen konuları her zaman bir kent için önemliydi. Yukarıda da daha önceden belirtildiği üzere, neokoros 
unvanlı kentlerin kült aktiviteleri nedeniyle dışarıdan gelecek insanları ağırlaması ve barındırması gerek-
mekteydi. Özellikle İmparator Vespasianus’un imparatorluğunu ilan ettiği dönemde ve kendi iktidarı 
süresince, Lykia ve Pisidia kentlerinde su tedariği ve suyla ilgili yapıların yapıldığını görüyoruz.65 Dola-
yısıyla İmparator Vespasianus Dönemi’nde kentlerin su ile ilgili yapılarla donatılması, önemli bir işti. 
Kestros Nehri’nde bir limanı olan kentin, nehre uzaklığı dört kilometredir. Ayrıca kentin su ihtiyacı, 
Düden ve Kurşunlu nehirlerinden karşılanmaktaydı.66 Kurşunlu’dan gelen suyun içme ve günlük kulla-
nıma; Düden’den getirilen suyun ise daha ziyade tarıma ayrıldığı düşünülmektedir.67 Perge Kenti’nin 
su bakımından zenginliğini gösteren en önemli yapıları elbetteki daha sonraki dönemde inşa edilecek 
olan çeşme yapılarıdır.68 F3 adı verilen Hadrianus çeşmesinden başlayarak, Hellenistik Kuleler’e kadar 
uzanan, sütunlu caddenin ortasından geçen yer üstü kanalının ise, representatif karakteri oldukça 
yüksekti. Bu kanal bugün dahi Perge’nin Antikçağ’da su zengini bir kent olduğunu düşündürmektedir. 
Ayrıca bu su kanalının altındaki yer altı kanal vasıtasıyla da, atık su, kentten tahliye edilebilmiştir. 
Evlerin dükkânların ve hamam yapılarının kullanılmış suları, bu yer altı kanalına gelen borularla boşal-
tılırdı.69 Görülüyor ki, kentte belli bir dereceye kadar zengin su rezervlerinden ve ileri derecede gelişmiş 
atık su sisteminden söz etmek mümkündür. Hijyen açısından da kent olasılıkla belli bir standarda 
kavuşmuş olmalıdır.  
İmparator Claudius zamanında Lykia, Pamphylia ve Pisidia bölgelerini kapsayan yol ağlarının yapıl-
ması,70 özellikle güneydeki kıyı kentlerde hamam ihtiyacını doğurmuştur. Claudius-Nero zamanlarında 
Perge’ye gelen konukların sayısında olasılıkla bir artış yaşanmıştı.71 İmparator Vespasianus zamanına 
değin, kentteki hamam yapılarının durumunu açık bir biçimde bilemiyoruz. Hamamla ilgili en erken 
bilgilerimiz, Hellenistik Kuleler’in yakınındaki güney hamamına aittir.72 Yukarıda da değinildiği üzere, 
hamam yapısının içerisinde bulunan, Vespaianus için kendisinin hükümdarlığının başında yapılan hey-
kelli onurlandırma anıtından, hamam binasının yapımına daha önceden olasılıkla İmparator Nero za-
manında başlandığını, hamamın inşa işinin İmparator Vespasianus’un iktidarının hemen ilk senesinde 
bittiği sonucunu çıkarıyoruz.73 Kentin diğer bir hamam yapısı ise, en geç Ms. 3. yüzyılda inşa edilen, 
kentin kuzeyindeki batı kapısına girişin yakınlarındaki kuzey hamamıdır.74 Burada cevaplandırılması 
gereken soru, kentin üçüncü yüzyıla değin, tek bir hamam binası ile yetinip yetinmediğidir. Eğer ger-

                                                           
64 Özdizbay 2012, 147.  
65 Kadyanda (TAM II.2 651); Patara (TAM II.2 396); Aperlai (IGR III 690); Balbura (IGR III 466); Bubon ve 

Oinoanda (Hall 1983, 148) gibi kentlerde imparator hamam ve su kemerlerinin inşası için finansman ayırmıştır, ayrıca 
bkz. Eck 2012, 28.  

66 Çağlayan 2009, 8; ayrıca bkz. Albek 1972, 289–291; Büyükyıldırım 1994, 123–152.  
67 Çağlayan 2009, 9.  
68 Bu yapılar için bkz. Mansel 1975, 368–372; Delemen 2008, 136–141.  
69 Büyükyıldırım 1994, 151. 
70 Yol inşaatlarına ilişkin olarak bkz. Walser 1980, 438–462; French 1980, 698 vdd.; Brandt 1992, 13; Takmer – 

Önen 2008, 109–132. Magie 1950, 547, 1386 dn. 48’e göre, Ms. 50 civarında inşa edilen yol ağı, Pampyhlialılar ve 
komşuları arasındaki karşılıklı ilişkilerin arttırılmasına ve iyileştirilmesine hizmet etmekteydi.  

71 Kente çeşitli amaçlar nedeniyle gelen konuklar için bkz. örneğin Şahin 1999, no. 35, 40, 41. 
72 Yapı hakkında bkz. Abbasoğlu 2001, 180–182.  
73 Yukarıda da değinildiği üzere, Şahin bu yazıtı, hamam yapısının İmparator Vespasianus’a adandığını gösteren bir 

bina yazıtı olarak düşünmektedir, bkz. Şahin 1999, 70.  
74 Özdizbay 2012, 152–153.  
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çekten kentin başka bir hamam binası yoksa, tek bir hamam yapısı ile yetinmesi, dışarıdan çeşitli ne-
denlerle gelen misafirlerinin çok olduğunu düşündüğümüz Perge için biraz şaşırtıcı karşılanmalıdır. Bu 
şartlar altında verilebilecek en doğru cevap, kentin güneydeki hamamın sürekli inşa faaliyetlerine tabii 
tutularak çeşitli imparatorlar zamanında yenilenmesi olmuştur: Örneğin Flaviuslar Hanedanı zamanın-
da C. Plancius Varus ile C. Postumius Cornutus hamamdaki inşa faaliyetlerinin masraflarını karşıla-
mışlardır.75 Ms. 2.–3. yüzyılın başlarında da hamamı yenileme çalışmaları gerçekleştirilmiştir.76 Böyle-
likle çağlar içerisinde Perge’de Güney Hamam binasının kapasitesi arttırılmış ve kullanım şartları iyileş-
tirilmiştir. Kentin yukarıda anlatılan yapılarından, Perge’nin neokoros öncesi dönemde belirli bir mi-
mari alt yapıya sahip, gelişmiş bir kent olduğu sonucunu çıkarmak mümkündür.  
Roma açısından bakıldığında; sahip olunması gereken kriterlerden bir diğeri de kuvvetli bir olasılıkla, 
kentin iyi bir ulaşım ağı içerisinde yer almasıdır. Şenliklere veya diğer kültsel faaliyetlere katılacak dışa-
rıdan gelen insanların kente rahat ulaşmaları da önemli faktörlerden bir tanesi olsa gerektir. Perge, hem 
Lykia’dan Korakesion kentine kadar uzanan doğu batı güzergâhında; hem de Lykia’dan kuzeydeki Pisi-
dia Antiokheia’sına kadar uzanan kuzey-güney güzergâhında yer almaktaydı.77 Kuzey-güney doğrultulu 
hattı, Havari Paulus’un da kullandığı ve Perge’ye geldiği bilinir.78 Kent üzerinden geçen bu hat, aynı za-
manda Akdeniz’de liman yerleşmesi olan Magydos’a kadar uzanmaktaydı.79 Bunların yanı sıra Per-
ge’nin, Pisidia’ya; Lyrboton Kome ve via Sebaste üzerinden bir bağlantısı da mevcuttu.80 Görüldüğü 
üzere Pampyhlia’nın merkezinde yer alan kent, bölgede bir kavşak noktası oluşturmaktaydı. Farklı 
zamanlar içerisinde inşa edilen bu yol ağları, Perge’nin; önemli bir cazibe merkezi olduğunu göstermeye 
yetmektedir. Aynı şekilde deniz ulaşımında da kentin avantajlı yapısını göz önünde bulundurmak 
gerekmektedir. Kent Antikçağ’da muhtemelen biri Kestros Nehri kıyısında; diğeri de Akdeniz kıyısında 
olmak üzere, iki adet limandan faydalanmaktaydı. Kentin sürekli kullandığı yakındaki limanı Kestros 
Nehri üzerinde idi.81 Bir kısım araştırmacılar, kentin nehir limanının, Solak adındaki bir köyde olması 
gerektiğini belirmektedirler.82 Onların hareket noktaları, yerinde gözlemleyebildikleri mimari kalıntılar 
ve Solak Köyü’nün Perge kentine olan coğrafi konumudur. Diğer kullandığı liman ise, Magydos’ta idi. 
Burası Mö. 4. – Mö. 2. yüzyıllar arasında Perge’nin egemenliği altında kullanım görmüştü.83 Dikkat 
çekici noktalardan bir tanesi de hem Perge (Solak Köyü) hem de Magydos Limanları’nın isimlerinin 
monumentum Ephesenum’da arka arkaya sıralanmasıdır. Buna göre hem Perge hem de Magydos limanı 
Mö. 75 senesinde portorium Asiae’ın gümrük istasyonları arasında yer almıştır.84 Daha sonraki süreçte 
Magydos yerleşimi, yine Perge’ye ulaşımı sağlayan önemli bir liman vazifesi görmüş olmalıdır.  
Pergeliler eyalet bazlı kült etkinliklerine katılacak konukları ağırlama hususunda çok fazla acemilik 
çekmemiş olsa gerektirler, çünkü onlar Artemis Kültü için kentlerine gelen yabancıları ağırlamada 
belirli bir tecrübeye sahiptiler.85 Strabon’a göre, kentte her yıl Artemis Kültü için şenlikler düzenlen-
mekteydi.86 Hellenistik Devir’e tarihlenen yazıtlardan bir tanesinde insanların kült şenliklerine katılmak 
için Pamphylia, Pisidia ve Kilikia’nın komşu kentlerinden geldikleri anlaşılmaktadır. Söz konusu yazıt-

                                                           
75 Şahin 1999, no. 55, 60; Özdizbay 2012, 140.  
76 Şahin 1999, no. 194; Özdizbay 2012, 150.  
77 Ercenk 1992, 363–367.  
78 Pekman 1973, 29; Ercenk 1992, 367. 
79 Bkz. Özdizbay 2008, 866. Res. 1.  
80 Bkz. Özdizbay 2008, 866. Res. 1; Özdizbay 2012, 140.  
81 Kestros’taki limanın canlılığına ilişkin olarak bkz. Hellenkemper – Hild 2004, 361. 
82 Martini et al. 2008, 170–178; Brückner – Kelterbaum 2013, 348–350.  
83 Brückner–Kelterbaum 2013, 348–350; Magydos ile ilgili olarak bkz. Adak – Atvur 1999, 53–68.  
84 Adak–Atvur 1999, 67–68.  
85 Martini 2010, 71.  
86 Str. 14,4,2. 
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ta, Perge’ye gelenlerin tanrıçaya verdikleri sunu hediyeleri belirtilmektedir.87 Ayrıca, kentin insanları 
ağırlamadaki kapasitesini gösterebilecek en önemli öğelerden diğer bir tanesi, Germanicus’un kentte 
conventus düzenlemesidir.88  
Neokoros unvanının alınmasından sonra kentin ne tip bir hazırlık içerisine girdiği, diğer bir deyişle kül-
tün kentte nasıl tesis edilmeye başlandığını bilmiyoruz. Şahin, Claudiconium kenti vatandaşlarından ve 
bir imparatorun (Tiberius veya Claudius) azatlısı olan Tiberius Claudius Plocamus adındaki birisinin 
neokoros kapsamlı kültün Perge’de çıkmasına katkıda bulunmuş olduğunu düşünmektedir.89 O’na göre 
söz konusu imparator azatlısı hem Claudiconium hem de Perge’de imparator kültü rahibiydi ve bu 
kimse olasılıkla C. Iulius Cornutus’un aracılığıyla Perge’ye gelmiş, kentte imparator kültü ile ilgili faali-
yetlerde bulunmuştu.90 Şahin, hem imparator kültü rahibi hem de imparator azatlısı olması düşüncesin-
den hareketle, adı geçen şahsın imparator tarafından Perge’de kültün kurulmasında yardımcı olması 
için görevlendirildiğini tahmin etmektedir.91 Ancak bu tahmini şüpheyle karşılamak gerekir. Neden 
İmparator Vespasianus, Perge kentinde kültün kurulması işi ile yakından ilgilenmiş olsun? Hiçbir 
Augustus, eyaletlerde eyalet bazlı bir imparator kültünün ortaya çıkışıyla yoğun bir biçimde ilgilenme-
miş olsa gerektir. İmparatoru bu bağlamda ilgilendiren konu, kentlerin eyalet bazlı kültleri kurmalarıyla 
ilgili taleplerini değerlendirmek olmuştur. Ayrıca biz biliyoruz ki, Roma egemenliği altındaki kentlerde 
kültün ortaya çıkması işiyle yerel elit aileler ilgilenmişlerdir. Bu yolla, aileler ve bireyler, merkezi otori-
teyle ilişkilerini güçlendirmişler, topyekün kent halkı ise diğer kent devletleri içerisinde ayrıcalıklı bir 
konuma geldiklerini hissetmiş, kült şenliklerinden daha fazla ekonomik gelire sahip olmayı amaçlamış-
lardır. Zaten Perge halkı, Perge Artemis Kültü’nden hareketle, neokoros kapsamlı kültün kente ekono-
mik açıdan getireceği canlılığı da düşünmüş olmalıdır.  
Bu şartlar altında kentte imparator kültünün tesis edilmesinde inisiyatif kullanan kimseler Perge’nin elit 
vatandaşlarıdırlar ve başlangıçta kentte imparator kültü rahiplik görevini üstlenen kimseler, neokoros 
unvanının alınmasında katkılar sağlamışlardır. Bu anlamda kentteki Cornuti ailesinin büyük emeği olsa 
gerektir.92 Şahin’e göre, kentte ilk kült rahibi C. Iulius Cornutus Bryoninus’tur. Günümüze ulaşan her-
hangi bir kaynağımız olmadığı için, bu soruya kesin olarak yanıt verememekteyiz. C. Iulius Cornutus 
Bryoninus, Pisidia’daki Claudiconium ve Conane kentleri tarafından rahip ve oyunların agonothetes’i 
olarak onurlandırılmıştır.93 Sonuç olarak Flaviuslar Hanedanı zamanında C. Iulius Cornutus Bryo-
ninus,94 Gnaeus Postumius Cornutus95 ile C. Iulius Rufus Neos’u96 imparatorların rahipi ve megala Kai-
sareia oyunlarının agonothetes’i olarak görmekteyiz. Neokoros kapsamında kentte megala Kaisareia oyun-
ları beş yılda bir organize edilmiş ve anlaşılan odur ki, bu kült kapsamında görev alan rahipler, impara-
torların başrahipleri olarak isimlendirilmişlerdir.97 Dolayısıyla kentte tesis edilen kült, sadece imparator 
Vespasianus için değil; fakat aynı zamanda Vespasianus’tan önce hüküm sürmüş olan diğer imparator-

                                                           
87 Şahin 1999, no.10; Brandt 1992, 147. 
88 Perge’deki conventus hakkında bkz. Şahin 1995, 21–36; Şahin 1999, 37–43. 
89 Şahin 1999, no.35.  
90 Şahin 1999, 51.  
91 Şahin 1999, 51.    
92 Cornuti ailesi için bkz. Özdizbay 2012, 109–112.  
93 Şahin 1999, no.42, 43. 
94 Şahin 1999, no.42–45. 
95 Şahin 1999, no.60.  
96 Şahin 1999, no.63.   
97 İmparator kültü rahiplerine ilişkin ele geçen yazıtlar rahiplerin statü açısından kentin değerli vatandaşlar olduk-

larını ortaya koyarken, kentten ele geçen rahip büstleri de kentin çeşitli mekânlarının onların heykelleri ile süslendiğini 
göstermektedir. Perge’de şu ana değin, dört adet arkhiereus tacı taşıyan portre ele geçmiştir, bkz. Delemen 2009, 173–
184; Özdizbay 2010, 195–203.  
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lar için de geçerli olmuştur. Burrell, kentteki neokoros unvanlı bu kültün Augustus ve Dea Roma adına 
kurulmuş olduğunu, delil göstermeksizin dile getirmektedir.98 Ancak böyle bir uygulamaya rastlanma-
maktadır. Eğer sadece Augustus ve Dea Roma’nın tapınımı olsaydı, yazıtlarda sadece Augustus ve Dea 
Roma’nın rahipleri şeklinde ifadelere rastlamış olurduk. Ayrıca burada da olduğu üzere, içerisine birden 
fazla veya tüm imparatorları dâhil eden kültlerin Anadolu’daki varlıklarına, en erken Ms. 1. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren yaygın bir biçimde rastlıyoruz.99 Neokoros unvanı Vespasianus zamanında ve-
rildiğine göre, genel imparator kültü içerisinde İmparator Vespasianus için özel bir kült bağlantısı 
düşünülebilir. Kent ile imparator arasındaki en dikkate değer bağlantı, imparatorun onuruna düzenle-
nen Vespasianeia şenlikleridir. Bu şenlikler aynı zamanda Artemisia Şenlikleri ile birleştirilmiştir. Ancak, 
Vespasianeia Şenliklerinin Perge’de düzenlenmesinin nedeni, İmparator Domitianus’un kentin Artemis 
Tapınağı’na asylos unvanı vermesidir.100 Düzenlenme nedeni ne olursa olsun, Artemisia-Vespasianeia 
Şenlikleri, imparator kültü ile doğrudan doğruya ilişkili olmasa gerektirler. Diğer taraftan, Flaviuslar 
Hanedanı zamanında kentte düzenlenen imparator kültü oyunlardan bir diğeri ise treis agones Sebas-
toi’dur.101 Bu oyunlardaki treis sözcüğünden olasılıkla yarışmacıların yaş kategorileri anlaşılmalıdır.  
Sonuç olarak, Perge, neokoros unvanını alırken, yukarıda sayılan kriterlere uygun bir Pamphylia kenti 
profili çizmektedir ve kentteki bu külte, Pamphylia’nın diğer kentlerinden katılımların olduğunu dü-
şünmemiz gerekmektedir. Ancak şu an için elimizde hem bu katılımı hem de Pamphylia’da bir koinon 
olduğunu gösteren hiçbir belge yoktur.102 Bunun yerine yazıtlar üzerinde nadiren de olsa “Pamphy-
lia’daki Kentler”,103 “Pamphyliarkhes”104 ve “Pamphylia Halkı”105 ibareleri görünmektedir.106 Şu ana de-
ğin Pamphylia’nın diğer kentlerinden Perge’deki imparator kültüne katılımların olduğunu gösteren bel-
geler bulamamamıza rağmen, yine de Perge’nin şenlikler açısından Ms. 2. ve 3. yüzyıllarda da canlı bir 
şehir olduğunu hem agonistik yazıtlar107 hem de sikkelerden anlamaktayız.108  
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